
. 
:;;;:: 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Profl .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 7.750, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2.018 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 6.393, de 20 de 
novembro de 2017. 

DECRETA: 

Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 933.021,16 
(novecentos e trinta e três mil vinte e um reais e dezesseis centavos) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

01 

01 01 

01 01 00 

04.122.0003.2076.0000 

14 3.1.91.13.00 

02 

02 02 

02 02 01 

04.122.0077.2001 .0000 

37 3.3.90.14.00 

02 03 

02 03 01 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

CAMARA MUNICIPAL 

SECRETARIA DA CAMARA 

OBRIGAÇÓES PATRONAIS -INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE- GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

68 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

02 05 

02 05 03 

15.452.0077.2056.0000 

278 3.3.90.36.00 

02 05 05 

04.122.0077.2251.0000 

305 3.3.90.30.00 

02 06 

02 06 02 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

COMBUSTIVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

12.361 .0011.2683.0000 FRENTE DE TRABALHO 

424 3.3.90.36.00 

02 06 07 

12.361 .0017.2498.0000 

551 3.1.90.04.00 

12.365.0017.2501.0000 

581 3.1.90.04.00 

583 3.1.90.11 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES MAGISTERIO 60% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

EDUCACAO INFANTIL- CRECHE- FUNDES MAGISTERIO 60 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

25.000,00 

1.230,00 

10.303,20 

5.847,93 

80.000,00 

54.219,00 

321 .621 ,53 

31 .193,56 

83.956,49 

12 365.0017.2503 0000 EDUCACAO INFANTil- PRE-ESCOLA- FUNDES MAGIST~ 

Av. Rui Ba•bosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814.000 - Centro - Aosls - SP ~ 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl ..Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n° 7. 750, de 18 de dezembro de 2.018 ........................................................... ...... ....... ..... ............. ... ............. ....... . 

589 3.1.90.04.00 

02 09 

02 09 01 

08.244.0003.2056.0000 

655 3.3.90.36.00 

02 10 

02 10 01 

10.122.0003.2251 .0000 

802 3.3.90.30.00 

10.122.0083.2284.0000 

829 3.3.90.36.00 

02 12 

02 12 03 

18.541.0047.2518.0000 

1066 3.3.90.36.00 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

COMBUSTIVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

02 13 01 ADMINISTRACAO DA DIVIDA 

28.846.0000.0996.0000 COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 

1372 3.3.91.97.00 

02 14 

02 14 01 

13.122.0003.2049.0000 

1174 3.3.90.36.00 

02 15 

02 15 01 

04.122.0053.2653.0000 

1264 3.3.90.36.00 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Totai .............................................................................................. R$ 

3.388,91 

11.448,00 

50.000,00 

21 .980,28 

45.821,67 

178.456,39 

3.816,00 

4.738,20 

933.021,16 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão 
os provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

01 

01 01 

01 01 00 

04.122.0003.1005.0000 

8 4.4.90.52.00 

02 

02 04 

02 04 01 

04.123.0077.2001.0000 

129 3.3.90.36.00 

02 05 

02 05 03 

15.452.0077.2056.0000 

277 3.3.90.30.00 

02 05 07 

26.782.0027.2056.0000 

329 3.3.90.39.00 

26.782.0027.2484.0000 

PODER LEGISLATIVO 

CAMARA MUNICIPAL 

CAMARA MUNICIPAL 

AQUISICAO DE MOVEIS DIVERSOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

GABINETE- FAZENDA 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 

25.000,00 

2.994,23 

2.311,98 

5.049,00 r / 
Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP A--



PIEFEI·rr; ··UIA' · · , 
"" .~ ''"' • '>' ' . . • -

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n° 7.750, de 18 de dezembro de 2.018 ................................................................................... .......... .................. .. .. 

334 3.3.90.39.00 

02 06 

02 06 02 

12.306.0011.2692.0000 

413 3.3.90.30.00 

12.361.0011 .2058.0000 

419 3.3.90.30.00 

02 06 05 

12.361 .0014.2490.0000 

443 3.3.90.39.00 

12.361.0041.2489.0000 

453 3.3.90.30.00 

02 06 06 

12.361.0017.1635.0000 

465 4.4.90.51 .00 

466 4.4.90.51 .00 

12.361.0017.2491.0000 

478 

482 

3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

12.365.0017.2493.0000 

514 3.3.90.30.00 

02 06 07 

12.361 .0017.2498.0000 

553 3.1 .90.11.00 

12.361.0085.2495.0000 

560 3.3.90.30.00 

12.361.0085.2499.0000 

566 3.1.90.11.00 

569 3.3.90.30.00 

12.365.0017.2502.0000 

585 

587 

3.1.90.04.00 

3.3.90.30.00 

12.365.0017.2504.0000 

593 3.1.90.04.00 

12.367.0026.2272.0000 

597 3.1.90.11.00 

598 3.1.91.13.00 

02 07 

02 07 01 

04.062.0003.2056.0000 

606 3.3.90.36.00 

04.062.0003.2620.0000 

613 

02 09 

3.3.90.39.00 

02 09 02 

08.244.0044.2059.0000 

700 3.3.90.30.00 

02 09 04 

08.243.0045.2512.0000 

765 3.3.90.30.00 

02 10 

02 10 01 

10.122.0003.2282.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

PNAE-AGRICUL TURA FAMILIAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

COZINHA PILOTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

MANUTENCAO DE VEICULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

OBRAS E INSTALAÇ0ES 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MATER~LDECONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 

MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES MAGISTERIO 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

NUCLEO PEDAGOGICO ATPS.- FORM. CONTINUADA 

MATERIAL DE CONSUMO 

ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 40% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL- CRECHE- FUNDES 40% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA- FUNDES 40% 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

EDUCACAO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITACAO- 60% 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇ0ES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 

C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 

MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 

CASA DE ACOLHIMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

2.298,85 

44.352,99 

2.471,79 

1.648,66 

1.003,10 

221.697,59 

2.130,45 

8.737,76 

13.712,85 

6.820,80 

311.771,58 

8.159,71 

30.000,00 

2.848,96 

70.000,00 

1.835,93 

10.000,00 

10.000,00 

5.000,00 

3.500,00 

2.268,00 

7.004,00 

2.701,16 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP ~ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl' ..Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n° 7. 750, de 18 de dezembro de 2.018 ...... ..... .... ... ... ... .... .... ...... .. .... ... ... ......... .. ....... ... ... .... .. .... .. ...... .... ... .... .......... . 

803 3.3.90.39.00 

10.122.0083.2189.0000 

822 

1368 

1396 

3.3.90.30.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.39.00 

02 10 02 

10.303.0082.2285.0000 

840 3.3.90.32.00 

10.303.0082.2186.0000 

1418 3.3.90.32.00 

02 10 03 

10.301 .0079.2177.0000 

893 3.3.90.30.00 

02 12 

02 12 01 

18.122.0077.2698.0000 

1023 3.3.90.39.00 

02 12 02 

18.512.0047.2517.0000 

1055 3.3.90.30.00 

02 12 03 

18.541 .0047.2518.0000 

1067 3.3.90.39.00 

02 12 04 

15.452.0051 .2519.0000 

1078 3.3.90.39.00 

02 13 

02 13 02 

04.122.0010.2481 .0000 

1104 3.3.90.36.00 

02 13 04 

04.122.0067.2022.0000 

1161 3.3.90.30.00 

1163 

02 14 

3.3.90.39.00 

02 14 01 

13.122.0003.2049.0000 

1175 3.3.90.39.00 

02 14 02 

13.392.0019.2662.0000 

1189 3.3.90.39.00 

13.392.0019.2664.0000 

1211 3.3.90.39.00 

02 15 

02 15 01 

04.122.0053.2655.0000 

1267 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 

MATERIAL DE CONSUMO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

MANDADOS JUDICIAIS 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA 

OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA 

ATENCAO BASICA 

DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE- GESTAO 

HORTO FLORESTAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 

COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PUBLICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

PAISAGISMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

RELACOES INSTITUCIONAIS 

PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 

CONV!::NIO CORPO DE BOMBEIRO 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 

OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

GERENCIA DE ARTE E CULTURA 

BIBLIOTECA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 

MANUTENÇAÓ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Totai .... .. .. ... ........ ..... .... .... .. .... .... ... ... .. .......... .. .... .. ... ...... ... .... ... ... .. .. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

30.016,39 

1.149,85 

3.054,33 

35.704,86 

9.984,78 

9.641 ,95 

1.224,71 

8.208,00 

1.213,33 

1.554,32 

1.074,80 

2.000,00 

7.037,63 

3.358,16 

8.134,23 

2.310,13 

1.034,30 

1.000,00 

933.021,16 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e AdmlnlstraçAo 

Decreto n° 7.750, de 18 de dezembro de 2.018 .... . ... ...... .... ....... ................. .... .......... .. ....... .......... ......... ................ ............. . 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de dezembr 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 


